CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023
(Do Sr. Filipe Barros)

Requer envio de expediente ao Ministro de
Estado  do  Desenvolvimento,  Indústria,
Comércio  e  Serviços  requerendo
informações  a  respeito  dos  investimentos
do BNDES no México.

Senhor Presidente,

Requer, com base nos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados,  que  seja  encaminhado  expediente  ao  Ilustre  Ministro  de  Estado  do
Desenvolvimento,  Indústria,  Comércio e  Serviços  solicitando informações a  respeito
dos investimentos do BNDES no México. As informações requeridas são:

 Seja  fornecido  a  relação  de  financiamentos  a  realizar  ou  já  realizados  a
empreendimentos ou a clientes que tenham o México como destino pelo BNDES
com Nomenclatura Comum do Mercosul - NCM ou CNAEs de exportação de
serviços até 06 de março de 2023 que deverão ser identificados na resposta a
este Requerimento;

Justificativa

O Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES) foi criado
com  o  intuito  de  realizar  investimentos  de  capital  em  projetos  que,  após  análise
minuciosa, demonstrem capacidade de apresentar bons resultados socioeconômicos para
o país.

*C
D2

30
16

64
87

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Filipe Barros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230166487500

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Como  o  próprio  nome  do  banco  faz  referência,  trata-se  de  uma  instituição
financeira estatal de caráter nacional e que, por óbvio, deve despender recursos e tempo
em projetos de interesse nacional.

Entretanto, no decorrer dos últimos anos, principalmente em gestões anteriores,
muito  noticiou-se  acerca  de  eventuais  investimentos  realizados  pela  instituição  em
países estrangeiros, tais quais1: Porto de Mariel (Cuba), Hidrelétrica de San Francisco
(Equador), Metrô Cidade do Panamá (Panamá), dentre inúmeras outras obras realizadas
com dinheiro do contribuinte brasileiro que não trouxeram nenhum benefício para o
mesmo.

Diante disso, requer-se as informações listadas com o intuito deste parlamento
exercer uma de suas funções precípuas que é a fiscalizatória.

Sala das Sessões, 07 de março de 2023.

Deputado Federal Filipe Barros
PL – Paraná

1 https://iop.org.br/relembre-20-obras-que-o-bndes-financiou-em-outros-paises-
com-o-dinheiro-dos-brasileiros/ *C
D2

30
16

64
87

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Filipe Barros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230166487500